
Ano XV - N° 759 -  Matinhos, 17 de julho de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

04

Atos do Poder Executivo

DESPACHO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 088/2015 - PMM
PROCESSO Nº 146/2015 - PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais
vem a público divulgar a ANULAÇÃO EX
OFICIO do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA,
conforme previsto no art.49, da Lei n.º 8666/
93, no art. 9º da Lei n.º 10520/02, e na Súmula
n.º 473 do STF, tendo em vista a ocorrência
de nulidade processual na condução da
sessão pública para recebimento e
julgamento das propostas, em virtude da
inobservância e supressão da fase de lances
prevista nos termos do inciso IX, do art. 4º,
da Lei n.º 10520/02, para resguardo do
princípio da legalidade e da preservação do
interesse público.

Matinhos, 17 de julho de 2015.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA
N.º 001/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 022/2013, firmado com a empresa SOTIL
LTDA, inscrita no CNPJ nº 76.541.945/0001-
82, conforme CONCORRÊNCIA N.º 001/2013
- PMM, que prevê a EXECUÇÃO DE
REURBANIZAÇÃO DAS RUAS ROQUE
VERNALHA E ALBANO MULLER
(CALÇADÃO CENTRAL), acréscimo de R$
21.635,11 (vinte e um mil, seiscentos e trinta
e cinco reais e onze centavos) e supressão
de R$59.228,85 (cinqüenta e nove mil,
duzentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de julho de 2.015.

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL  N.º 071/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
firmado com a PROVAC SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 50.400.407/0001-84,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/
2014 - PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE
CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO COM
CAPACIDADE DE 15M³, prorrogando o
prazo de vigência e execução por 12 (doze)
meses no valor de R$213.499,92 (duzentos
e treze reais, quatrocentos e noventa e nove
reais e noventa e dois centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de julho de 2.015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL N.º 100/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 082/2014, firmado com a M.FIGUEIRA
ENGENHARIA LTDA - EPP , inscrita no CNPJ
N.º 14.665.685/0001-08 , conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 100/2014 - PMM, que
prevê a Contratação de empresa
especializada para elaboração de PSCIP
(Plano de Segurança Contra Incêndio e
Pânico, prorrogando o prazo de vigência por
60 (sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de junho de 2.015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 102/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1(UM)
CAMINHÃO COM CARROCERIA PARA
CARGA SECA E 1(UM) DOTADO DE
CESTO AÉREO, com as características e
especificações constantes do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2015
às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$397.000,00
(trezentos e noventa e sete mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 15 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 081/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 082/2015 - PMM
PROCESSO Nº 135/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: TELESAUDE SERVIÇOS
DE TELEMEDICINA AVANÇADA LTDA - ME
CNPJ Nº: 13.230.924/0001-26
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
TELECARDIOGRAMAS COM EMISSÃO DE
LAUDO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 082/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2015 - PMM
PROCESSO Nº 150/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: KMW COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA - ME
CNPJ Nº: 07.728.572/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADROS
ESCOLARES PARA ATENDER A ESCOLA
PASTOR ELIAS ABRAHÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

06

Atos do Poder Executivo

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 108/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NELSON ANTONIO SKODOWSKI - EPP
CNPJ N.º 01.677.971/0001-33
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 -
3390-30 Mat Consumo - 3390.30.24 Mat Manut Bens Imóveis - 253
(Fonte 000)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 490 - 3390.30 - 503
(Fonte 000)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 741-3390.30-750
(Fonte 000)
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-643
(Fonte 711)
08.244.0105.2019 Manut Centro Profissional 812-3390.30-815 (Fonte
719)
08.244.0105.2020 Manut CRAS 875 - 3390.30 - 883(Fonte 736)
08.244.0105.2021 Manut CREAS 930 - 3390.30 -937 (Fonte 743)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6004Manut F Munic Direito Criança Adolesc 1052-
3390.30-1059 (Fonte 000) 08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149-3390.30-1167
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 - 3390.30 -
1411(Fonte 104)
1424 - 3390.30 - 1434 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0108.2034 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -3390.30 -1709
(Fonte 104)
1716 3390.30 - 1716 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 3390.30 - 2032
(Fonte 000)
09.03 Desenvolvimento Econômico 23.122.0110.2041 Manut Ativ
Desenv Econômico 2145 - 3390.30 - 3532 (Fonte 000)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secret de Meio Ambiente 2172-3390.30 -



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
07

Atos do Poder Executivo

2186 (Fonte 000)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-3390.30
2442 (Fonte 000)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm geral Fundo Municipal Saúde 2627- 3390.30-
3645 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações do Eixo de At Básica de Saúde 2753 -
3390.30 - 2765 (Fonte 303) 2777 - 3390.30 -  2786 (Fonte 495)
10.302.0113.2055 Ações Eixo de Alta Média Complexidade 2945-
3390.30 -2954 (Fonte 303) 13 Secretaria Municipal de Defesa Social
e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-
3390.30- 3189 (Fonte 000)
06.182.0115.2064 Adm Recursos Funrebom 3260 - 3390.30 -3272
(Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
09

Atos do Poder Executivo

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015
- PMM
PROCESSO Nº 108/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PAVIN, PAVIN & CIA LTDA
CNPJ N.º 76.193.713/0001-80
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 -
3390-30 Mat Consumo - 3390.30.24 Mat Manut Bens Imóveis - 253
(Fonte 000)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 490 - 3390.30 - 503
(Fonte 000)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 741-3390.30-750
(Fonte 000)
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-643
(Fonte 711)
08.244.0105.2019 Manut Centro Profissional 812-3390.30-815 (Fonte
719)
08.244.0105.2020 Manut CRAS 875 - 3390.30 - 883(Fonte 736)
08.244.0105.2021 Manut CREAS 930 - 3390.30 -937 (Fonte 743)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6004Manut F Munic Direito Criança Adolesc 1052-
3390.30-1059 (Fonte 000) 08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149-3390.30-1167 (Fonte
104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 - 3390.30 -
1411(Fonte 104)
1424 - 3390.30 - 1434 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0108.2034 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -3390.30 -1709
(Fonte 104)
1716 3390.30 - 1716 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 3390.30 - 2032
(Fonte 000)
09.03 Desenvolvimento Econômico 23.122.0110.2041 Manut Ativ
Desenv Econômico 2145 - 3390.30 - 3532 (Fonte 000)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secret de Meio Ambiente 2172-3390.30 -

2186 (Fonte 000)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-3390.30 2442
(Fonte 000)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm geral Fundo Municipal Saúde 2627- 3390.30-
3645 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações do Eixo de At Básica de Saúde 2753 -
3390.30 - 2765 (Fonte 303) 2777 - 3390.30 -  2786 (Fonte 495)
10.302.0113.2055 Ações Eixo de Alta Média Complexidade 2945-
3390.30 -2954 (Fonte 303) 13 Secretaria Municipal de Defesa Social
e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-
3390.30- 3189 (Fonte 000)
06.182.0115.2064 Adm Recursos Funrebom 3260 - 3390.30 -3272
(Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

12

Atos do Poder Executivo

306 700 M Mangueira corrugada 3/4  Vonder 1,62 1.134,00 

307 400 M Mangueira cristal siliconada 5/16"  Vonder 0,96 384,00 

311 60 UND Manta de fibra de vidro 
45x160mm. 

 Ottom 7,11 426,60 

326 60 UND Nipel PVC 3/4.  Krona 0,90 54,00 

330 50 LTA Óleo desingripante antiferrugem 
lata de 5 litros. 

 Starret 134,91 6.745,50 

336 2.500 UND  Parafuso alto atarraxante 3,9 x 19 
mm  cabeça panela 

 3M 0,12 300,00 

337 2.500 UND Parafuso alto atarrrachante 
4,2x22mm cabeça panela. 

 3M 0,10 250,00 

338 2.500 UND Parafuso auto atarraxante 4,2 x 
32mm c/ cabeça de panela 

 3M 0,10 250,00 

339 2.500 UND Parafuso alto atarrachante 4,2 x 
38mm cabeça de panela 

 3M 0,19 475,00 

340 2.100 UND Parafuso cabeça chata p/madeira  
4,5 x 45mm. 

 3M 0,13 273,00 

341 2.100 UND Parafuso cabeça chata p/madeira  
5,5 x 75mm. 

 3M 0,13 273,00 

342 1.500 UND  Parafuso maq 1/4 x 1' chata  3M 0,21 315,00 

343 1.500 UND Parafuso maq 3/16 x 1' . 1/2 chata  3M 0,18 270,00 

344 1.500 UND Parafuso maq 3/16 x 2' redonda.  3M 0,21 315,00 

346 1.500 UND Parafuso rosca soberba 1/4 x 70.  3M 0,27 405,00 

347 1.900 UND Parafuso rosca soberba p/ 
madeira 4,2 x 22mm 

 3M 0,09 171,00 

348 1.900 UND Parafuso rosca soberba p/ 
madeira 4,2 x 32mm 

 3M 0,13 247,00 

349 1.900 UND Parafuso rosca soberba p/ 
madeira 5,5 x 19 mm 

 3M 0,24 456,00 

350 1.900 UND Parafuso rosca soberba p/ 
madeira 5,5 x 22mm 

 3M 0,24 456,00 

351 1.900 UND Parafuso rosca soberba para 
madeira 5,5 x 32mm 

 3M 0,26 494,00 

354 1.900 UND Parafuso sextavado galvanizado 
5/16 x 1. 1/2 

 3M 0,27 513,00 

359 35 UND Pia granitado p/balcão c/ 1,20m.  Agner 85,71 2.999,85 

368 60 UND Pino modular quádruplo RJ Alumbra 0,53 318,00 

369 60 UND Pino modular simples RJ  Alumbra 3,45 207,00 

370 60 UND Pino modular triplo RJ  Alumbra 4,03 241,80 

373 1.600 UND Placa de isopor medida de 1, 00m 
x 0,50cm x  2,5cm de espessura. 

 Vonder 3,38 5.408,00 

377 50 UND Pneu p/carrinho de mão     Vonder 9,80 490,00 

379 80 UND Ponteira p/ RJ 11 p/ 02 vias.  Alumbra 0,25 20,00 

380 130 UND Ponteira RJ 45  Alumbra 1,87 243,10 

383 300 UND Porca sextavada 1/4 galvanizada.    3M 0,11 33,00 

384 300 UND Porca sextavada 5/16     3M 0,15 45,00 

385 50 UND Porta lisa Viróla 60x210     Virola 45,78 2.289,00 

386 120 UND Porta lisa Viróla 80x210     Virola 45,78 5.493,60 

387 550 UND Porta papel higiênico c/ parafusos 
e fixadores 

 
Aquaplas 

4,16 2.288,00 

390 120 UND Portas almofadadas de imbuia ou 
cedrinho 0,80x2.10 

 Alberi 84,35 10.122,00 

391 100 UND Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 
2,10mts 

 Alberi 79,11 7.911,00 

392 28 UND Portas lisas de imbuia ou cedrinho 
2,10 x 1,00 m 

 Virola 78,75 2.205,00 

393 80 KG Prego aço 10 x 10  Gerdau 2,49 199,20 

396 180 KG Prego c/ cabeça 23 x 60 comum  Gerdau 10,24 1.843,20 

398 180 KG Prego c/ cabeça 24 x 48 
galvanizado a fogo. 

 Gerdau 8,73 1.571,40 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

14

Atos do Poder Executivo

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 108/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TARCILA FERNANDA PACHECO MARTINS
- ME
CNPJ N.º 07.270.992/0001-16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 -
3390-30 Mat Consumo - 3390.30.24 Mat Manut Bens Imóveis - 253
(Fonte 000)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 490 - 3390.30 - 503
(Fonte 000)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 741-3390.30-750
(Fonte 000)
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-643
(Fonte 711)
08.244.0105.2019 Manut Centro Profissional 812-3390.30-815 (Fonte
719)
08.244.0105.2020 Manut CRAS 875 - 3390.30 - 883(Fonte 736)
08.244.0105.2021 Manut CREAS 930 - 3390.30 -937 (Fonte 743)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6004Manut F Munic Direito Criança Adolesc 1052-
3390.30-1059 (Fonte 000) 08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149-3390.30-1167
(Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 - 3390.30 -
1411(Fonte 104)
1424 - 3390.30 - 1434 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0108.2034 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -3390.30 -1709
(Fonte 104)
1716 3390.30 - 1716 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 3390.30 - 2032
(Fonte 000)
09.03 Desenvolvimento Econômico 23.122.0110.2041 Manut Ativ
Desenv Econômico 2145 - 3390.30 - 3532 (Fonte 000)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
15

Atos do Poder Executivo

10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secret de Meio Ambiente 2172-3390.30 -
2186 (Fonte 000)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-3390.30
2442 (Fonte 000)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm geral Fundo Municipal Saúde 2627- 3390.30-
3645 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações do Eixo de At Básica de Saúde 2753 -
3390.30 - 2765 (Fonte 303) 2777 - 3390.30 -  2786 (Fonte 495)
10.302.0113.2055 Ações Eixo de Alta Média Complexidade 2945-
3390.30 -2954 (Fonte 303) 13 Secretaria Municipal de Defesa Social
e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-
3390.30- 3189 (Fonte 000)
06.182.0115.2064 Adm Recursos Funrebom 3260 - 3390.30 -3272
(Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
21

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 142/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ANDRIELA DE SOUSA FOLMER - ME
CNPJ N.º 12.843.500/0002-55
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE
MOTOCICLETAS E VEÍCULOS LEVES/PESADOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

24

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 140/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CAMILA VENTURI ZAPPELLINI - ME
CNPJ N.º 18.499.902/0001-80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA E
DESENTUPIMENTO DE FOSSAS, RALOS, CAIXAS DE GORDURA
E VASOS SANITÁRIOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 273 -
3.3.90-39.00 Outros Serv Terceiros PJ - 3.3.90.39.16 Manut Conserv
Bens Imóveis - 279 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 523- 525 (Fonte 0)
08.244.0105.2014 Manut Ativ Conselho Tutelar 589-590 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 765-768 (Fonte 0)
741 - 3390.30 - 3390.30.22 - 748 (Fonte 000)
08.244.0105.2020 Manut CRAS 900 - 901(Fonte 736)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6001Manut F Munic Direito Criança Adolesc 992-993



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
25

Atos do Poder Executivo

(Fonte 0)
08.243.0105.6004 Manut Atividades Casa Lar 1066-1067 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1454 -1457
(Fonte 103)
1476 - 1480 (Fonte 104) 15050-01507 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2024 Manut Apoio ao Turismo  2046 -2051 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2204-2210
(Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde
2627 - 2662 (Fonte 303)
10.301.0113.2049 Adm Geral e do Fundo Munic de Saúde  2675--
2683 (Fonte 303) 10.302.0113.2055 Ações do Eixo de Alta Média
Complexidade 2992-2994 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações do Eixo Atenção Básica em Saúde 2824-
2825 (Fonte 495)
2797 - 2799 (Fonte 303)
Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3205-3207
(Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 759 de 17 de julho de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 759 de 17 de julho de 2015

28

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal


